
r

OBCHOD S VEJCI VE SPOJE fiiél čistého Zisku t Uveib liv foli skonal a 1" hrobu doprovodil ho

c lý česky národ
Je zřejmé že t Cín t článečkem

vypilo uy in z le jvětší éáti pouze

POKROK
PUBLISMNG CO

vvdivi
POKROK ZÁPADU
a miitní vydání

v Cřete pr íiaiine tiknl Neb Shyu-It- r

a !irkn pro ťclas okre Neb

re W'i!n Kam pro ttit Kanaaa v

Ccj- -i r-p-
iJ u pu íiit st

Paul a Míboh1í Mion pro itit
Mianeaotu a v Tyndall 8 P pro atáty
Koutb a Nurth Dakotu

Malý oznamovatel

Z iimimlir v teto rubato uvctrjoi-n- é

íitimn m kalái ilnvo jcilio not m
kitrl5 uvpfřjncrii ZArovcň i ornámkou
tnuti l ti za!in i ohm pončiit t

mrníícb nil tu "tí rentj r jed-

no ovrtrjnčnl ncfitijímiras
mima Omahu mul r auám v4

uv'ii vlly tlf u u uii n tiia!4šky

maji litl jrito nám neibývl éiuii k rt-dr-

korrcjuritlcnf niol oxnmnovutiili

a přihlnivti II

i

t 11 dubna 1K kt ráž mlpověd
pUsiihilti že ost"n'!)a SC vídeňská

V lada pr 'hlásil i že sice sněm

frafikfui tský ob sic jeho usnese-

ní inbudoii všik pro nt závazná
Ve uvé oilMivédl dokazuje Pala-

cký' se liolže sice V historii lllill- -

viti o jistém účasti nslv í českých
králů e svazku německých kní-

žat nikdy v suk o iicjnkéiu spolku
národů či staíi a i" zahraničně
ústřeiliií pro český národ je phro--n- é

ve Vídni a nikoliv ve Frank-

furtě Jako vůdce národa vyjed-

nává vídeáským ministerstvem

a dokonce i se samotným císařem

Sloje na půdě historicko-stát-

právní odmítá vládou mu nabí-

zené křeslo ministra vyučováni
Jeho idcábni byl samostatný a sa-

mosprávný český stát V pohnu-

tých dobách téhož roku jmenován
byl Palacký do osmičlenné vládni

rudy pro fVchy Téměř současně

předsedal slovanskému sjezdu v

Pra" a konferoval celou řadou

vlivných slovanských záslujsů
Když pak o několik duí později

vy pukla v Praze revoluce vedená

mladým a radikálním živlem stu-

dentským u dělnickým prokázal

NÝCH STÁTECH

V minulých din-cl- prošly "%'- -

pity zprávy jilý oleholnik '

učinil u dou iousk!i
Velkoobchodníků ej i objednáv-

ku tm ! ebzííičnýeh kar vajec
ustanoviv cenu jejich kontraktně
Je to jedlllí L IIVjČlšíe objedná-

vek wijee jež kdykoliv byly
uéi-nčn- y

Aby si čtenáři učinili po-

jeni jaké obrovské miioství va-

jec to bude Jiodotýkáme do ól

kar Vejde se 1ÍXMI VJtjee jich
úhrnná váha je :Mi tun Platí li

se nyní v lowě Lf) centů za 1eet
vajec zaplatí dotyčný vnttleský
obchodník za vseehny tPJiíJffl1

Tato zásobit nšem nedostačí úpl-

né pro KjMitřebu onoho tnéta bě-

hem výsta-

vy je konat i bude v tičin od

1 června do ló října v kteréžto

dohé statisíce návštěvníku z celé

země budou v městě Seattb pro-

dlévali
Ji n málo produktu vstouplo tak

rychle V ceně jako Vejce V roce

linut llc rensusu cena drubcc a

vajec byla o málo méně in ž

kdeto osb'dní ei tislH

že cena těchto produktů
výše iij(tHiilíMh Kans-sa- s

stojí na předním místě ježto
cena drubcc a vajec v tomto stá-

tě dosáhla v posledním roce lu- -

IHNIIMM Vejce t Voí i ] procenta
úhrnné lidské potravy Vzhledem

k okolnosti } nyní vajec začíná

se v hojné míře užívat i v lékař-

ství jnn novitč pro oneinoenélé

t uberkuloviii a že stoiipá obliba

nápoju s roiiiíchaiiýui vejci in

spotřeba jich vstoupne v tomto p

ce a hyby i v každém ná-

sledujícím v překvapující míře K

oblibě vajec značné přispívají nz-bor- v

chemické které tvrdí "

J vajec v ( nč asi 10 maji vý- -

živnou liodnolu masa v cen" více

(lež l't eelitÚ

Zajímavý jest poimr poém va-

jec k počtll nlcpic jež ejcc Miá- -

šeji Statistika udáá průměr-
ně každá slepice snes ročně Ve

Spoj Státech "
Vajec To je po-

čet p r ú m ě r n ý Víme dobře

že mnoho našich českých hospody
Ilčk lliúží- - Se pochlubit! daleko lep-

ším Výsledkem ježto většinou pě-

stují druhy slepic jež sliesoll do

roka až — 140 vajec snad v ně

kterém případě i více Dobré sle-

pice maji asi též ve státu Mainc

ti boť tam na každou slepici při-

padnou průměrné 1 'li vej-- e ročně

Někteří ane ričti hospodářští ex-

perti dokazují že mohl by se do-cíli-
ti

průměrně roční nosnosti oivi

vajec kdyby věnovala se drúbež-nictv- í

u nás větší pozornost a pro-

vádělo si-
- odborně Nejlépe nesou

slepice mladé a nosnost ochabuje
v značné míře po j roce Ve

stát Massachusetts žádají na

povolení peněz za úče-

lem zb-pšc- dnibežniet í v obno-

su Ý10OO0

V Jowě drúbežnietví je v dob-

rém stavu a poněvadž roční pro-

dukce vajec daleko přesahuje
neučiní obrovská dodávka

do Seattle žádné nesnáze iowskym
obchodníkům vejci V dchnu ji-

stá new-yorsk- á firma učinila v

Kansasu objelnáku jia L'0 želez-

ničních kar vajec a bylo jí vyho-

věno Město Xew York spotřebu-

je denně průměrně 90t0 beden va-

jec Obsahujedi každá bedna '1
až '1(5 tuctů vajec je denní s potře
ba v New Yorku 494000 kusů
Všechna vejce nejsou ovšem

stejná pokud velikosti se týče
Vejce z nejchudSíeh jižních farem
váží něco přen 19 uncí tueet kdež-

to farmy v Tennessee a Texasu za

sílají vejce jichž tueet váží 21

unci a více lowská vejce maji
první místo ueboC váží průměrné
tueet 24 uneí Spojené Státy hoj-n- ě

importují vejce z Dánska kdež

je drúbežnietví a rolnictví vůbec
ve velkém rozkvětu Tato dánská
vejce — většinou vybrané druhy
— neváží nikdy méně než 29 uncí
tucet

Jsou krajiny které poznaly vý
nosnost chovu drůbeže a věnují e

jí témtř výhradně Nejpřednéjší
rniato zaujímají Petaluma a Sono
mo okresy v Califoruii kdý 75 pro
cent lidi zabyva e pouze chovem
drůbeže a prodejem vajec Na ta
kových zcela maličkých farmách
chová ne 1500 až 1800 slepic na
větších 3000 až 15000 Praví ge

že ve dvou těchto okresech je nej-mén- ě

milion bílýeh slepic druhu
Leffhorn ježto osvědčily e jako
nejlepší unášecky Za role 1907

dva tyto okresy odprodaly 10000- -

000 tuctů vajec Jistý drůbežriík

soikmi mije dva jHOiiocníky ni
ťtrniě a li i klei í - dli péči o ob

chod

Xeiii hyby se wnisUtjící
spot i bull Vajec lelioilí se hu l

jsi'-
- t drúbcžiiickýeji fnn m p i

Sjíojcnvch Slátieh a že jed-

notí odborný illoV dnilteže nále-

želi bude k netvy imsKi-jsii- povo-

láním

FRANTIŠEK PALACKÝ

K 26 kvétnu 33 výročí jeho
smrti

I'ri "pes"k" j U hitunc'- -

Duch právě jsou tomu II roky
co v Praž naiiosledv v vdechl

jliký í"ech někdejší otec VÍld--

nároila českého František Pala-

cký' jehož památce budiž věnová-

na tato malá Hismrtná vzpomínka
František Palacký narodil v

dne U červ ila r 17!i v mab' cha-

loupce v Hodslavicích na Moravě

Prvním učitelem byl mu sáni jeho
otec horlivý 'eský' Prátr jenž
naučiv jej do pěti b t éísti probn
tlil v něm záhy lásku ku knihá--

Wniajc ještě o lýi-- In roků věku

byl Palacký [os!án do Kun vahl i

aby se naučil jayku iď meckénni

o dva roky později pak na střed-

ní školu o Trcfiěina kď ž poby i

až do ll'i na ' oď-bra- s- - )

Prešpurku aly - v'i stnia )

končil V 'r '

pn ku poéiná iž

Paliel-- 1''ti liť-ruti- níi vin I
i

spivaje do týdenníku Palkovičo- - a

Sciiámiv s' f 1 1 7 'Šafařík--

vydal s tim'o pl ětie již uásb

loku "Počátky českého lás
nictvi" v ntciiž odsoiizciiii vli

prosodie prí uěiiá na prospěch

prosmlic éisě-!i- Až do téhož

roku všímal si přeiíevšim bán
elví postrádaje šak naprosto
básnického duehi nikt- rak v toni
to literáritíiu oíoni nevynikal

'

!e básně byly knižné vydány
a po j ho srt a to ještě lioilt ě

dlouho fiiitiiji pro nás vůbec

mélecké nýbrž bterárné ht
rieké ceny

Odbyv sá sfitlia stal se [t kl-

eky vychovatel ni při kterémž
obíral se sláb- - domácím

studiem české historie AI" již r
!""-

-' spatňijcinc PíLn-kéii- v Pr:i--

domě hrabat ze Stí rnl rků
kiiiiž doprn'i! - j 'nn Dobrov-

ský O tii jvky později rdiiruje
historicky ěa sepiš Miísejník zalo-

žený- na jeli pop-xl-
' Od této do-

by věnuje sc Pabe!ý těiieT vý-

hradně histoi-i- - kéniii oboru Ještě
r l2i vvdal "Staré Letopis

ée-ské-
-'

Xáslediijíi ílio roku 12 září

se s Tep zí MéchuroVoU dec-ro- il

bohiité praž-k- é rod in v ktc

rýmž sňatkiii) dosáhl ui[rosté
hmotné neodv islot i 1 11 r H'J9
zastává na základě u-i- e sciií české
ho n niti niail českého hisforora- -

ťa éii dějepise-
- Yládniho stvr-

zení dostává se tmi všiik teprve r
ls:{7 Po odbytých lo

j-- byl vykonal v r 119
pracuje Palacký na jednom %

svých děl na Archi-

vu i cskéii) obsahujícím důležité
české písemnosti soukromé panov-
nické sríéinovní zemské a práv-
nické Vedle toho věnuje se

ještě jiným pracím Tak na

přiklad r 14 o" vydal v Lipsku od

pseudonymem ] p Jordána "Die
Vorlaeiifer des líussitenthums"
("Přclchudi-- i doby husitské" dí-

lo jež nemohl tenkráte v Rakou
sku pro hanebné tiskové poměry
vydali A hned následujícího ro
ku putuje do tiskárny nrvní díl

jeho nejvčtší a nejdůležitější prá
ce Dějui národa českého v Oe- -

hach a mi Moravě" Již nřed

[Palackým pokusili se mnozí spiso
vatele mezi nimi dlužno jmeno-va- ti

hlavně Dobnera IMela a I)o--

jbrovského v napsání veškerých če

ských dějin lee mozno říci že po-daři- lo

se to teprve Palackému ač-

koliv i tento byl nucen zakončiťi
své dílo rokem 152fi Palacký
opírá se ve svých "Dějinách" ne-

jen o prameny domácí jak až do-

sud bylo zvykem nýbrž také o po-
drobná titudia v různých archivech
římských německých a vídeň
ských
V bouřlivém roce 1848 stoií Pa

lacký v čele celého českého náro
da ITše politické úvahy a články
vyjednává a mluví za celý národ
a jeho slovo má ohromný politický
vliv Když na příklad bvlv roz

pačitou vládou vídeňskou vypsány
volby do Frankfurtu odrwvěděl

Palacký frankfurtskému výboru
za svou osobn i svůj národ listem

stručný mi zv "topisný mi daty a ne

iipliiuyiui ehroiiobutickýini zázna-

my pno í nebudou ani ve skrovné

míře oci ně ny veliké zásluhy Fran-

tiška Palackého o českou védu u o

celý eeský národ é (o nebylo
úkolem tohoto článku který není

a také neměl hýli vědecko-kriti-ckoi- i

stati nýbrž pouhou vzpomín-

kou na jednoho % nejlcpšícli synů
českého národa

KOSTRA PRAVÉKÉH0 CLO- -

VÍKA

V posledních dou blech byly

nalezeny pozůstatky dávno vymře

lých lidských rodů jež vrhají na

dějiny pravěku nové světlo K

nejvýznauinčjšíin náb-ž- í loúský ná-

lez švýerského arebacoloifi Otto-n- a

IIuiHcii ti malé vesničky Le

Moiislier jenž byl vykopán spo-

lečností sestáva jící z devíti osvěd-

čených badatelů za zvláštní opa-

trnosti a velikou lián ahou

Jeskyně v níž byla kostra na-- b

Zena olisahuje v malé hloubce

množství pazourkových nástrojů
dle nichž lz" určili stáří kostry asi

na 4'MN) b t kdežto ovšem stáří

spodní čelisti nalezené nedaleko

Vesnice Mauern u Hi iib lbcrkll od-

haduje se na pul druhého milionu

roku Nepřímé stopy lidské čin-

nosti lze však na základě posud
Zllálllého Uateliálu sledoViltí šest

sž seilm milionu ! t nazpťt
O Uiuserové nálezu podává ny-

ní podrobná sdělení basilejský lé-

kař dr lJeiuhardt rhvěk jehož

kostra byla u e oiiticr m b

by I m!dik šesti e-t- i ž ý

Hiea k níž náležel by-

la l'ozh''dllc pťouti-idti-
í Velikostí

neboť kostra měří jen asi stopy
ó palců a j-- ila ziméuoii „„ib-tios- t

s raeoii z Neíui Irova úloif

Jclnollivé detaily kostry připomí-

nají ještě Velmi le ioopiee Zvb's'é

nápadným jei pěkný útvar trupu
V porov Ií'1iÍ S Iliobllt lloll iebkoll

na niž celo jiko u lidoopic pi--
t

'I it ím s neobyčejně silným ehru

pěli) je stlačeno do Zatlil

Oční důlky v nichž zíraly pa-

trně vciiui velké bystré oči maji
úžasné rozměry a jsou chrámky
silně vystupujícími brboly k- -:

které při mladistvém věku v m

nositel oie- kostry i iniel n ) o
j'šté ii m úplié vyvinuty Nos b !

široký a plochý s nosiiiiii d

kami obráci ný mi v íc d předu
IieŽ ď'11 Celá fioslí éást př'p''- -

Miíná nízkou dnešiií racii aiistnl
skýi h černochu ("sta by la širo-

ká se rty dle všeho tenkými nikoli

naduň lými z nichž svítily bělo-t-n- é

nádherné zul 'v
1'tvar ponebí nasvědčuje

Schopnost řeči lllb'žlll se teprve V

liejprviléjších počátcích kdežto

llositel dolní čeiisli Mailem ji-

sté ještě mluvili neuměl Také

celý kulturní slav 'ohoto člověka
z ledové doby jejž Klaatseh ozna-

čil názvein "Hornu Moiistericnsis

Ilauserí" byl asi velmi nízký
Znal však oheň i umění způsobili
jej třením dřívek a používal také
uměle upravených nástrojů z pa-

zourku Též stopy náboženských
myšlének ve- formě uctívání duší
m ho duchů lze z vedlejších nálezů
dokázat i Poněvadž kostra byla
rozhodné pohřbena víme nyní že

pohřbívání bylo obvyklým již ke

konci předposledního ledového
mezidobí

Vřelé odporučeni
zasílá paní J Zajícova z Lucan
Minn kdo píše: Uyla jsem tfžce
nemocna a ztratila jsem důvěru
na uzdravení neb mi žádný ne
mohl pomoci Využila jsem 3 láh-

ve a tu nastala změna žaludek

počal zase pracovati slabost zmi

zela a já se cítím od té doby jako
znovu zrozena Tisíceré díky za

tak výborný lék a vřele jej kaž
dému odporučil ji
JeRt to další důkaz že Medové

Léčivé Hořké Víno nemá sobě
rovna Když se cítíte iilabými
bolí Vás hlava a žaludek vám do-

bře nepracuje zvláště taH lidé
vezměte doušek jež dodá každému
dobrou chuf k jídlu V lékárnách
Cedníčku 12 láhví za 300 přímo
zašle vyrabitel A V KOUBA

2819 Larimer St Denver Colo

' t DřízniTeĎm tmonisu naiiehn ozn

mnjfmc ie p Fr ftlrokÝ UM Itaaka
ul St Louis Mo jett naiím primé-oý-m

jednatelem a kollektorem VyM-ráj- e

rarovů rrikré zálvtitoitl Pokro-
ku Zapadá tkajkeL Krajané mo-hc- a

aa čeho viOj a dAréroo obrá-

tili —tř

f
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PradplaUié:

Pro opojené fctity 1100 Tro Kanadu

U0 D Evropy 1200 roénž

Zásilky pmtiní déjtcl pomoci

poukázek (Money Ordcra)

poukázek (Expreei Money

Orders) bankovních poukizek (Bank

Draft} anebo v ngUtrovanírn dopUe

Oztuunujete-l- i i přettíbováoí udej-

te taroa 1 norou adretau

Dopiy z kruh! étcnářttva oebotué

Musl býti alt:né pané bez

úmyalu mkobo osobni poikoditi a po-

depsány plným jménem f jíš mi býti
redakci utajeno anebo t dopieeni uve-

řejněno

Výeholiií rapi!y pfwiiúvají '

iowhkému guviTnéru o nosí

líni'c Dli naho ná-

hlila není to ani tak zl jako

klyly nos korporařni jit-k- o

mnozí j'lio k"llnroví

ŽclcznH-u- í jMilčuost vypsala

(MÍmťnu v olnoMi rit hla- -

mi knždřho bamlity kt-- rí přepa-

dli lak bliff Spkan- - ! j'
patrno i l)andil uvimli vy- -

Suk t i tlV

Malíři fárají m- - ]kyiui mUtry

a slavnými iiiaíirt ohyiVjío" ni po

hmrti Díla prodávají z

zna"rii" vtliké uiuy al oni žád-

ného oMidmílio nitkti z toho

Jistý ruský prim' vystupuji —

jak zprávy udávají — jako viii k

v jednom 8in ni ki'm Mrkus Bu-ác- -

dnhrýrn šaski-- '' nst vo

nui brzy zapoirn n

Jistý Atiiiliéan v min diuidi

zažádal v Iondým o rozvod nd

"Itílého Mračna"' phiokri-vn- é In-

diánky kt rá vystupovala v diva-

dle představují'-i- krásy i hrůzy
divokého anuriekéhit západu V

tomto případe byl to "bílý muž"

který vysel na váb-řno- stezku
v

Paul Morton vynikajíei bývalý
Nebrasčan a éb-- pr id ntva ka-

binetu praeuj" přítomné za 1
"

denně 1'řátelé jeho však nemu-- í

býti hned poplašeni v ohledu jeho
život níeh prostředku J'an Mor-

ton jest totiž V téehtu die ch řb- -
ni-- newyorské poroty

Zajímavou statistiku podal v

minulých dnech zdravotní komi-

sař velkého Xew Vorku Darliniít-df- i

New York dle tétu poslední

statistiky tnél dne 1 ledna Ym
— 4422CÓ obyvatelstva eož zna-

mená vzrůst o 1372ÓO během roku
1908 V temže roce bylo o 41 4ó

více narození a o f 1 5"? méně
než v roce lIXiT Zvláště za-

jímavou illustrací nynějšíeh pomě-

rů je skutečnost že vzdor tomuto

vzrůstu obyvatelstva přece o :'A-00- 0

sňatků bylo méně než v roce

1907 a v celém státě o plných
H0(KX)

Mezinárodní obchodní statisti-

ka za rok 1907 jež byla právě
ěna ukazuje nám ohromný

výměnný obchod mezi jednotlivý-
mi národy v onom roee Vypočí-

tává sfi v ní žc obchoil ten dostou-

pil výše $3O0OOO0OfXK) z čehož

připadají asi dvě třetiny na Evro-

pu V tom není zahrnut výměn-

ný obchod mezi domácími vládami

a jejich koloniemi jako na příklad
mezí Anglií a Kanadou nebo Indii

a pod Ze zprávy té vysvítá že

Spojené Státy přijaly zboží 11

procent a 9 procent téhož vyvezly
Kanada ačkoliv jest britiekou ko

lonií kupuje ze Soustátí 58 pro
cent svého dovozu a Mexiko své

potřeby objednává rovněž od nás
v poměru 53 procent Pozoruhod
no jest že statistika tato dokazu

je vzrůst neodvislosti jednotli

vých národů v ohledu obchodním

Žádný národ není dnen tak chu-

dým aby nemohl vyvážeti nějaké
své výrobky anebo aby nemohl

koupiti to eo potřebuje Nynější

dopravní prostředky jsou v tom

ohledu velkým činitelem ony spo-

jují jednotlivé národy více než co

koliv jiného a faktum to možno

jen n povděkem zaznamenat]

PR0I)A kk

rABMA NA PRODEJ v stcr krn

ni hUj Auxtcy Neb o 'lí') iikns-i- i ym

:i- - ilolkiru skr 220 krj I Iňno o

bvillt j'kiié 5 nvetnii-ď- h tliU trmítitl

Miku kůlny na řtrojr kornkriby dvě

Ktiulny dva velráky viti v flobrfm jm

líkii liojnust linut vy cly jo cm 1

j
ařciicuviin Pišti-- ni o jilrlnittl: Ani
Portik Aimliy Nt 4kt

pnKMKY V Missorill na prrj
VnlěluiiA furfiiy mi 10 nkru do "00 ikrú
vetk ovfM-n- rjlirly( u b ioi-nk-

(iruntlA Ivrdýiui ey l''ioii' lí v tmi

iriírn'' a iiiiiví Zilrmé vn(y
df-t- i

lslira přílcileot ku iskárú Imitích

Pište na Iniin 1'rniiva Wit-lo-

Siriri'' Mirl 431 f

COMMERCIAL HOTEL na pradoj
iic!o k roDjmuti dobré prcltnínky a

kupci Hlaitc im mielj pište tun

jitcli Anton Tomi-k- n Havi-nti- Ncbra
fika s 4 ltf

POZOR! Kdu by rú 1 koupil di

brmi faritin nerbf h obráli ra nirpsa-n-li-

Mániti zlo bbré a jfátú pirírn'
píeniíné jž e velnii

'l"lř budi pru iinšit krajany jri'i i kdu

by i přil lbru a lřvinu farnm na
kti r"-- lá s dobřím proipř hi m pfsto-vu-

pleuii'1' tierhC nv idirátí na mni--

r i knidémii uiilerúd p-- l( jí Tuaiíii

Vo4k Luray Kunsa 3

Panr na prodej neb k pronimuU
l celým ceb bz celého zařizmL Par-

ma tato tboííl 3"0 akrů v příhodm'
iloie a ralí--- w poblln mi'-ťík-

KVin Neb ai l0 mil od rnahr
aHulil pozŮNtúvá % obydií o 5 jrfiko-jiil- i

prostranné mustaln velkA pky
kíitLy jiío kukuřici přístřcii pr rol-

nické iiíineli oLrady pro prasata a tb:

pikniku dálo koní a dobytka Kdo

by 4k majetek tento přál ti najmou-- t

i pronajmu vyjma koni a dobytka
které prodám ra mírnou c-n- Veíke-r-

duiary ncebC 7ailány na V4-

Ao:il:a lTO So i:jtb Hir Omata W
braíika 3"t f

KREJČOVSKÝ ZÁVOD dobře zaří-

zený prodá ra velmi vbdtjrb
podmínek Obchod tíMA tm v třen-ni-

n'sti v dobré krajiteí nilné ichf
' bydlení Muno vykoupili huti p( uzc

obchod s dílnou aneb vie i budovou
Do t ary a bliií jiodrobnonti
na: Pokrok Západu 1323 WiHiam Ht

ítmalia Neb lfítf

PftMMB si:

HLEDÁM npdi IUvého a tti !vého
kt "i vyyná ve pri

ri n ''ii i ii a ta a uzerniř-i- v i lit I rí-- a
itůli- - Dobry plat pro dobrého
'dovka Muí umět anili-'k- iííxtt

aneb piti na J H Kuéera L

N"'b 44tf

P&IJME SE íxký potno-iii- h li

'kí ž'elá by míl acpoú dva roky
praku-

- Stibj biu "tniiní Yineese
Nělllt-- DodM Neb 44 tí

RfZXĚ

ťESKÁ 8K0LA PRO PORODNÍ
RAHIČKY Cežky které i pfe
jí otáti fi porodními babičkami mohou

nyní vxtoupiti du naši fkoly Plat za
učení je velmi niky Nyní e račína-j- í

nové třídy Diplomy platí pro celó

Hpojené Státy Mámu vlntuí porodni-
ci Zeny jez ne přijedou učit z jinjcb
m'-- l obdrží byt a Mravu za mírné ce-r-

Jo ť vácná píileiitont pro kaí
don ťeiku která ni elice pojÍMtiti pro ži-

vot dobr annioMatné raméMaáni
Dr Soukup 1820 — 22nd Str

Chicago IU 40tř

LÉKÁRNICKÉHO KLERKA r--

trovanéht % odporučeními přijme líkfir

nik H A HVránek H02 Houtb ]Cth

Street Omaha Nebranka 4ltř

NEJLEPSl DÝMKU vyrábí rom
Pipe Mřfř Co„ 113 Houtb lOth btreet
Omaha b Tato dýmka it icdiaá
zdravotní dýmka vyráběná patentní ni
zpoaobem němoto Itípat na jazyka a

moka nemfižfl přijít do ůt Zaélet
nim dolar a ailcino ji vyplacenou

4052

NOVINKA PRVÉHO RÁDU — Ce- -

iký výrobek 6iané levné Orebe- -

tnony namobracl atroio neillbnéi- -

íí zvuč-n- á hudba a bubny nahradí ka

pela o 10 muticb bodl m zvláat pro
hoMince spolkové a taneční mintaoaU
Žádná braéka ani trraniofonr Pište aí
o ceuníkyl Čeakoamorická kancelář
Praha 762—1 Bohemia Kurone Vv- -

řlzojo vefikeré obchodní aoukromé i

právní zileiitoMi Máte II cokolivřk w

Cechách ka koupi k obiitarání neb k

vyřírnl obraťte e na nm a budete

vtdy ivédomíté oUlouicnL PfUcit
lOcentovou známku na odpověď íetf

KBAJAJTÉ kteři li přeleto kouniti
pomník tak neopomeňte í doptat naio
ceny které jaou zajiité o jedna třetinu
levnější nei oněch agenta % různých
míit my doitávime naáe pomníky pří-
mo s lomů zaméitnáváme výteéné

vidy střízlivé a práce aebopné
Kdo co potřebujete onoho obora ínn

přijďte aáa navítivit neb nám dopiite

Palaekv" svou rovahoii a obezřelo

stí Mvmii národu služby neoceni-

telné Dlužno podotknout i že

pomocníka ve svých ak-

cích nabzl v mladém Karlu lla-- v

líékov i

Ale jtkkoliv byl Palacký' pilné
(zaměstnán iliibitviiii národními a

politickými akcemi pň ještě vě-

noval značné času i práce svému

životnímu povoláni historickému

Tak roku 11 vydal "Popis krá- -

hiVství českého" V IlémŽ Uspořá-

dal správné názory všech mést d

a míst elého království če-

ského dle krajů

Přispíval stále do Havlíčkových
Národních Novin lí 119 otisku-

je v nich známou úvahu "o
jlisaei a národní rovnoprávnosti v

ilíakousku" S ůj dřívější hodin"

nepřirozený program historicko- -

jsiitoprávrii nahradil v ní progm- -

mém novvru opírajícím se pp d- -

vším o přirozená práva národů a

mi Následujícího roku by ly

Národní Noviny pro jeho člám k

v néiiiž ostře vy stopil prut i rostou-

cí vládni reakci úředně zastaveny
a pni Líčeny V dobách perseku"1
českého lidu se stranv centralisti
cké vlády vídenské pracuje Pa

ku ký pilné na svých "Dějinách"
a jiných historických pne-íc- O

dějinách husitských vedl sp r s

profi soreiii K Ibcflcvm hlavru'

Ve spise "Die (Jcscllite (eS llllssi- -

telltllUlUS lllld pPif
" lloefler"

Pod dojficni těchto sporů napsal a

vvdal r l"Oi!l nové veliké dílo o

lanu Husovi a husitství v '"'echách

Brzy potom vyvstaly v politi-ckén- i

hnuti českému nové směrv

jichž stoupenci nebyli spokojeni s

dosavadní poctivou sice avšak ne

Úspěšnou politikou staro-ěesko- il

nastaly zprvu j-- spory mezi pře-

dáky stran k nimž později přidru-

žily se prudké útoky přímo nu ve-b-i- ií

strany staro-česk- é jež nalé-

zalo se v rukou I)r liicpra a —

Palackého Tento rozmrzen svými

neúspěchy v ]Mliliee věnoval se

téměř výhradně svým "Dějinám"
jež také 21 dubna r 176 dokon-

čil Dokončení "Dějin" oslaveno

bylo "(Vským klubem" velikým
banketem na Žofíne kdež rozlou-

čil k Palacký celým národem če-

ským památnou řečí v níž odkázal
mu následující závět :

"Když nyní mohu mluvit ku

květu národa českého edici upo-

zornit i přátely své — a všichni

jsou moji přátelé když pracují
pro povznesení národa — na vel-

kou potřebu a ta jest následující:
máme mnoho vlastenců kteří rádi
se honosí vlastenectvím ale nečiní
ničeho ve prospěch vlasti a náro-

da svého Nás národ je v nebez-

pečí velikém všude obklopen uc
přátely já vsak nezoufám a dou-

fám že národ dovede odolati všem
bude-l- i totiž ehtíti Není dosti ří-

ci "já chci" ale každý musí se

přičinili musí pracovat obětovat
co muže k obecnému dobru zvlá-

ště k udržení národnosti Minulost
za sebou má národ český slavnou
Doba Husova idavná jest doba ten- -

krátě předčil český národ vzdělá-

ním duševním všecky národy
Evropy To děkovat měl

Karlu IV avšak nejen jemu ale i

sobě že užíval příležitosti ku vzdé-lán- i

Teď potřebí abychom se

vzdělávali a dle vzdělaného rozu-

mu jednali To jest jediná závět
kterou bych národu svému takřka
umíraje odkázal"

7m tněsíe po té dne 2 května —jua w uAitK (Jrete Nebraika
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